
La Uruca, San José, Costa Rica, lunes 6 de febrero del 2023

AÑO CXLV Nº 21 180 páginas

JORGE EMILIO 
CASTRO 
FONSECA 
(FIRMA)

Firmado digitalmente por JORGE 
EMILIO CASTRO FONSECA (FIRMA) 
Fecha: 2023.02.03 15:14:31 -06'00'



La Gaceta Nº 21 — Lunes 6 de febrero del 2023Pág 160

deberá cumplir y coordinar lo respectivo a sus obligaciones 
parentales con la respectiva persona cuidadora, en cuanto a 
aportar económicamente para la manutención de la persona 
menor de edad que está ubicada en el respectivo sitio 
de ubicación para su cuido, a fin de garantizar su derecho 
fundamental de vida y salud, en relación a su alimentación. 
VII.—Medida Cautelar: Se les apercibe a los progenitores, que 
deberán abstenerse de exponer a las personas menores de 
edad, a situaciones de riesgo, debiendo aprender a controlar 
sus impulsos, debiendo abstenerse de exponer a las personas 
menores de edad a violencia intrafamiliar, agresión verbal, 
emocional o física, y que deberán abstenerse de ejecutar 
castigo físico, agresión verbal y/o emocional como medida de 
corrección disciplinaria. VIII.—Medida Cautelar de IAFA de la 
Progenitora: De conformidad con el artículo 131 inciso d), 135 y 
136 del Código de la Niñez y la Adolescencia, y a fin de dotarle 
de herramientas para que pueda realizar su rol parental, y 
reivindicar de una forma más pronta el derecho de la persona 
menor de edad de vivir con sus progenitores, se ordena a la 
progenitora insertarse en el tratamiento que al efecto tenga 
el IAFA, debiendo aportar los comprobantes correspondientes 
a fin de ser incorporados al expediente administrativo. IX.—
Medida Cautelar de Academia de Crianza de la Progenitora: 
De conformidad con el artículo 131 inciso d), 135 y 136 del 
Código de la Niñez y la Adolescencia, y a fin de dotarle de 
herramientas para que pueda realizar su rol parental, y 
reivindicar de una forma más pronta el derecho de la persona 
menor de edad de vivir con sus progenitores, se ordena a 
los progenitores insertarse en los talleres de Academia de 
Crianza impartida por esta institución. X.—Medida Cautelar de 
INAMU de la Progenitora: De conformidad con el artículo 131 
inciso d), 135 y 136 del Código de la Niñez y la Adolescencia, 
y a fin de dotarle de herramientas para que pueda realizar su 
rol parental, y reivindicar de una forma más pronta el derecho 
de la persona menor de edad de vivir con sus progenitores, 
se ordena a los progenitores insertarse en los talleres de 
INAMU, debiendo aportar los comprobantes correspondientes 
a fin de ser incorporados al expediente administrativo. XI.—
Asígnese la presente situación a la funcionaria de Psicología 
para que brinde el respectivo Plan de Intervención para definir 
la condición psico socio legal de la(s) persona(s) menor(es) 
de edad citada(s) dentro del plazo establecido. Se le otorga 
un plazo de quince días naturales a las citadas profesionales 
a fin de elaborar el plan de intervención. XII.—Se les informa 
a los progenitores para efectos de organización interna, 
que la eventual profesional de seguimiento, sería la Licda 
María Elena Angulo Espinoza, o la persona que la sustituya. 
Igualmente, se les informa, que dicha profesional tiene 
disponible agenda para citas de seguimiento que se llevaran 
a cabo en esta Oficina Local, para atender a los progenitores, 
la persona cuidadora y las personas menores de edad, en 
las siguientes fechas: Se les hace de su conocimiento que 
la asistencia a dichas citas de carácter Obligatorio, y deben 
asistir ambos progenitores, la cuidadora y la persona menor 
de edad. XIII.—Se señala conforme a agenda disponible el día 
más cercano para celebrar comparecencia oral y privada, a 
saber, el día viernes 13 de enero, a las 11 horas en la Oficina 
Local de La Unión. Cabe aclarar que en situaciones de fuerza 
mayor o caso fortuito que generen cambios en la fecha de 
la comparecencia, y en general situaciones de incapacidad 
médica, solicitud de las partes o sus abogados de cambio 
de señalamiento de la comparecencia por señalamientos 
judiciales previos -justificados debidamente con comprobante-, 
que impidan la realización de la comparecencia en el día 

expediente administrativo número OLPJ-00085-2022. Se le 
confiere audiencia por tres días hábiles para que presenten 
alegatos de su interés y ofrezca las pruebas que estime 
necesarias, y se les advierte que tiene derecho a hacerse 
asesorar y representar por abogado y técnicos de su elección, 
así como consultar y fotocopiar las piezas del expediente que 
permanecerá a su disposición en esta Oficina Local en días y 
horas hábiles, ubicada en Puntarenas, Golfito, Puerto Jiménez, 
La Palma, contiguo a Super Servicio Las Palmas. Deberán 
señalar lugar conocido, número de facsímil para recibir sus 
notificaciones en el entendido que de no hacerlo, o si el lugar 
señalado fuere impreciso, inexacto o llegare a desaparecer o 
si el medio electrónico señalado fuere defectuoso estuviere 
desconectado sin suficiente provisión de papel o por cualquier 
otro modo no imputable a esta instituciones interrumpiere 
la comunicación, las resoluciones futuras quedan firmes 24 
horas después de dictadas, conforme aplicación supletoria 
del artículo 11 de la Ley de Notificaciones Judiciales. Se hace 
saber a las partes, que en contra de esta resolución procede 
el recurso de apelación, el que deberá interponerse ante este 
despacho, en forma verbal o por escrito dentro de las cuarenta 
y ocho horas, posteriores a la notificación, resolviendo dicho 
recurso la Presidencia Ejecutiva de la entidad, ubicada 
en San José, Barrio Luján, en horas hábiles de las siete y 
treinta minutos a las dieciséis horas. Para tal efecto pueden 
ofrecer, además, las pruebas que consideren pertinentes. 
Dicho recurso será inadmisible si es presentado pasado el 
plazo indicado. La presentación del recurso de apelación, 
no suspenderá la aplicación del acto recurrido. Publíquese 
por tres veces consecutivas. Expediente N° OLPJ-00085-
2022.—Oficina Local de Puerto Jiménez.—Licda. Nancy 
María Sánchez Padilla, Representante Legal.—O.C. N° según 
oficio.—Solicitud N° 404359.—( IN2023712875 ).

A la señora Ana Dominga Ramos López, cédula de 
identidad N° 701470203, de domicilio desconocido, se le 
comunica la resolución de las catorce horas del tres de enero 
del dos mil veintitrés, en la cual “Resuelve: I.—Dar inicio al 
proceso especial de protección en sede administrativa en aras 
y con la finalidad de fomentar el interés superior de la persona 
menor de edad. II.—Se procede a poner a disposición de las 
partes el expediente administrativo, y por el plazo de cinco 
días hábiles se confiere audiencia, y se pone en conocimiento 
de los progenitores de las personas menores de edad, 
señores Ana Dominga Ramos Lopez, Lesther Omar Guerra 
Medina, el informe, suscrito por la Licda. Evelyn Camacho 
Álvarez y de las actuaciones constantes en el expediente 
administrativo. Igualmente se pone a disposición de las partes 
el expediente administrativo a fin de que puedan revisar o 
fotocopiar la documentación constante en el mismo, referente 
a la persona menor de edad. III.—Se dicta a fin de proteger 
el objeto del proceso cautelarmente modificación de guarda, 
crianza y educación a favor de las personas menores de edad 
R. E. G. R., A. M. G. R., E. D. G. R., A. G. R., M. S. G. R., 
con su progenitor, el señor Lesther Omar Guerra Medina. 
IV.—La presente medida rige por un mes contado a partir 
del tres de enero del dos mil veintitrés, y esto en tanto no 
se modifique en vía judicial o administrativa. V.—Medida 
Cautelar de Interrelación Familiar de la Progenitora: Siendo la 
interrelación familiar un derecho de las personas menores de 
edad, se suspende hasta que la progenitora no se adhiera un 
proceso institucional. Deberá la profesional a cargo, valorar 
dicha interrelación familiar y realizar un informe sobre la 
viabilidad de las mismas. VI.—Medida Cautelar Obligaciones 
Parentales Económicas: Se le apercibe a la progenitora que 



La Gaceta Nº 21 — Lunes 6 de febrero del 2023La Gaceta Nº 21 — Lunes 6 de febrero del 2023 Pág 161

Ejecutiva de la entidad, ubicada en San José, Barrio Lujan, en 
horas hábiles de las siete a las quince y treinta horas. Para tal 
efecto pueden ofrecer, además, las pruebas que consideren 
pertinentes (Art 139 del Código de la Niñez y la Adolescencia). 
Dicho recurso será inadmisible si es presentado pasado el 
plazo indicado. La presentación del recurso de apelación, no 
suspenderá la aplicación del acto recurrido, expediente OLPV-
00260-2022.—Oficina Local de Pavas.—Lic. Deiver Alonso 
Ramírez Zúñiga, Órgano Director del Procedimiento.—O.C. 
Nº según oficio.—Solicitud Nº 404365.—( IN2023712878 ).

A: Eduardo Pérez, persona menor de edad: DPS, se le (s) 
comunica la resolución de las diez horas con cuarenta y cinco 
minutos del veintiuno de enero de dos mil veintitrés, donde se 
resuelve 1-Se archiva el proceso administrativo de las personas 
menores de edad. Expediente N° OLSAR-00233-2019.—
Oficina Local de Sarapiquí.—Licda. Luanis Pons Rodríguez, 
Órgano Director del Procedimiento.—O. C. N° Según oficio.—
Solicitud N° 405577.—( IN2023712879 ).

A Josué Torres López, persona menor de edad MYTJ, se 
le (s) comunica la resolución de las trece horas con cuarenta 
minutos del veintiuno de enero de dos mil veintitrés, donde se 
resuelve: 1- Se archiva el proceso administrativo de las personas 
menores de edad. Expediente N° OLSAR-00412-2015.—
Oficina Local de Pavas-Sarapiquí.—Licda. Luanis Pons 
Rodríguez, Órgano Director del Procedimiento.—O. C. N° 
según oficio.—Solicitud N° 405578.—( IN2023712881 ).

A Edgar Castro López, persona menor de edad ECV y 
PCV N se le (s) comunica la resolución de las siete horas con 
treinta minutos del tres de octubre de dos mil veintidós. Donde se 
resuelve 1-Se archiva el proceso administrativo de las personas 
menores de edad. Expediente N° OLSAR-00170-2021.—
Oficina Local de PANI Sarapiquí.—Licda. Luanis Pons 
Rodríguez, Órgano Director del Procedimiento.—O.C. N° 
Según oficio.—Solicitud N° 405579.—( IN2023712882 ).

Al señor Henry Jesús Masis Delgado, se les comunica la 
resolución de las 8 horas 30 minutos del 27 de diciembre de dos 
mil veintidós, la cual corresponde a la resolución de audiencia 
y ampliación de Medida, en favor de las personas menor de 
edad BJMM y KMM. Se le confiere audiencia por tres días 
hábiles, para que presente los alegatos de su interés, y se le 
advierte que tiene derecho a hacerse asesorar y representar 
por abogados y técnicos de su elección, así como consultar el 
expediente en días y horas hábiles, el cual permanecerá a su 
disposición en esta Oficina Local, ubicada San José, Alajuelita, 
San Josecito, del supermercado Acapulco 300 metros oeste y 
125 metros sur, calle al Liceo de Alajuelita, Expediente OLAL-
00336-2021.—Oficina Local de Alajuelita.—Licda. Paola 
Villalobos V., Representante Legal.—O. C. Según oficio.—
Solicitud Nº 404367.—( IN2023712883 ).

Al señor Santos Faustino Espinoza Pérez, mayor, unión 
libre, costarricense, cedula de identidad número desconocido, 
se le comunica la resolución de las doce horas con diez minutos 
del diez de enero del dos mil veintitrés, mediante la cual se 
resuelve audiencia de partes por el dictado de la medida de 
protección de seguimiento orientación y apoyo a la familia a 
favor de la persona menor de edad. R.G.E.S, Se le confiere 
audiencia al señor Santos Faustino Espinoza Pérez, por tres 
días hábiles, para que presente los alegatos de su interés, y 
ofrezca las pruebas que estime necesarias, y se le advierte 
que tiene derecho de hacerse asesorar y representar por 

señalado en la presente resolución, y por ende que impidan 
el dictado de la resolución de fondo; entonces se procederá 
a reprogramar la fecha de la comparecencia, aclarándoseles 
que la revisión y eventual modificación de la medida cautelar 
presente -dispuesta en la presente resolución-, podría ser 
revisable y modificable hasta en la resolución que se dicte 
una vez realizada la comparecencia oral y privada, y esto en 
tanto no se modifique en vía judicial o administrativa. XIV.—
Garantía de Defensa y Audiencia: Se previene a las partes 
involucradas en el presente proceso, que les asiste todo el 
derecho de hacerse asesorar o representar por un profesional 
en derecho, aunque para apersonarse al proceso no requieren 
la participación obligatoria de un abogado; así mismo se les 
previene que tienen derecho a tener acceso al expediente 
administrativo para el estudio, revisión y/o fotocopias. 
Notifíquese la presente resolución, con la advertencia a las 
partes de que deben señalar Lugar dentro del perímetro de 
un kilómetro a la redonda de esta oficina local, fax o correo 
electrónico donde recibir notificaciones, con la advertencia 
de que, en caso de no hacerlo o si el lugar fuera inexacto, 
impreciso, o llegara a desaparecer o el medio seleccionado 
fuera defectuoso, estuviera desconectado, sin suficiente 
provisión de papel o por cualquier otro modo no imputable a esta 
institución se interrumpiera la comunicación, las resoluciones 
futuras quedarán notificadas veinticuatro horas después de ser 
dictadas. En contra de la presente resolución procede únicamente 
el recurso ordinario de apelación que deberá interponerse ante 
esta representación legal dentro de las 48:00 horas siguientes 
a la notificación de la presente resolución, recurso que será 
resuelto por la Presidencia Ejecutiva de la entidad. Se le hace 
saber a las partes, que la interposición del recurso de apelación, 
no suspende la medida de protección dictada. Expediente 
N° OLLU-00174-2019.—Oficina Local de La Unión.—Licda. 
Suheylin Campos Carrillo, Representante Legal.—O. C. N° 
Según oficio.—Solicitud N° 404360.—( IN2023712876 ).

A Bolívar Retana, persona menor de edad ARS se le (s) 
comunica la resolución de las diez horas con cuarenta y cinco 
minutos del veintiuno de enero de dos mil veintitrés, donde se 
resuelve 1-Se archiva el proceso administrativo de las personas 
menores de edad. Expediente OLSAR-00233-2019.—Oficina 
Local de Pavas Sarapiquí.—Licda. Luanis Pons Rodríguez, 
Órgano Director del Procedimiento.—O. C Nº Según oficio.—
Solicitud Nº 405576.—( IN2023712877 ).

A Marcos José Tenorio y Carlos Hernández Barrios, 
persona menor de edad W.J.T.M y B.Y.H.M, se le comunica 
la resolución de las nueve horas del dos de enero del año 
dos mil veintitrés, donde se resuelve: se dicta medida de 
cuido provisionalísima cautelar en protección de las personas 
menores de edad con recurso familiar, por el plazo de un 
mes, venciendo en fecha dos de febrero del año dos mil 
veintitrés. Notificaciones. Se le previene a la parte señalar 
casa, oficina o lugar, donde atender notificaciones, en el caso 
de no hacerlo, las resoluciones posteriores se tendrán por 
notificadas veinticuatro horas después de dictadas. Garantía 
de defensa: se les informa a la partes, que es su derecho 
hacerse asesorar o representar por un profesional en derecho 
de su elección, así como a tener acceso en la Oficina Local 
dentro de horas hábiles al estudio y revisión del expediente 
administrativo. Recursos: se le hace saber a las partes, que 
contra esta resolución procede el recurso de apelación, el que 
deberá interponerse ante este despacho, en forma verbal o 
por escrito dentro de las cuarenta y ocho horas, posteriores 
a la notificación, resolviendo dicho recurso la Presidencia 


